
  

 

COMUNE DI ALBERA LIGURE 
(Provincia di Alessandria) 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO ALBIROLA LOC. 
VOLPARA, VIGNASSA, FIGINO STRADA COMUNALE ALBERAVOLPARA 

CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE "- Codice 
progetto: AL_CIPE_98-17_12-18_1 

CUP: C21B21001330001 
IMPORTO € 510.000,00 

CIG: 8912444D71 
AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE COLLAUDO STATICO 

 
Determinazione n. 23 del 22/09/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che con delibera G. M. NR. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 

PREMESSO che la Regione Piemonte con Deliberazione n. 285 del 05/10/2018, ai sensi delle 
Delibere CIPE n. 12 del 28/02/2018 e n. 99 del 22/12/2017, a valere sul Fondo sviluppo e Coesione 
2014-2020 ha provveduto al finanziamento dei lavori di cui in oggetto, dell’importo di €. 510.000,00; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento delle prestazioni professionali inerenti collaudo 

statico; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico professionale ex art. 
23 Del D.lgs. 50/2016 delle opere relative all’oggetto a professionista specializzato;  

 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs. 50/2016, è consentito l'affidamento in 
maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
VISTA l’offerta pervenuta al Prot. 725/2021 del 14/09/2021 dell’Unione Montana dal dott. Ing. 
Beraghi Luca (CF BRGLCU76L25M109N), con studio in Via E. Guala 16 15057 Tortona (AL) P. IVA 
02259190060, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1715 che 
comunica offerta economica per i servizi tecnici di cui all’oggetto pari € 1.200,00 oneri previdenziali 
compresi ed IVA esclusa; 

 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 
 

VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva del professionista Ing. Beraghi Luca (CF 
BRGLCU76L25M109N), con studio in Via E. Guala 16 15057 Tortona (AL) P. IVA 02259190060, 
Protocollo Inarcassa.1583024 del 14-09-2021; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del collaudo statico relativo ai lavori di “INTERVENTI 
DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO ALBIROLA LOC. VOLPARA, VIGNASSA, 
FIGINO STRADA COMUNALE ALBERA VOLPARA CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E 



  

SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE”, all’Ing. Beraghi Luca (CF BRGLCU76L25M109N), con 
studio in Via E. Guala 16 15057 Tortona (AL) P. IVA 02259190060, per un importo di € 1.200,00 

inclusi oneri previdenziali (4%) ed esclusa IVA al 22%; CUP: C21B21001330001– CIG: 
8912444D71; 
 

2) DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 
50/2016, 
 

3) DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai 
sensi dell’articolo 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto di seguito: 
- dettaglio delle somministrazioni: redazione del collaudo statico dei lavori relativi a “INTERVENTI 
DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO ALBIROLA LOC. VOLPARA, VIGNASSA, 
FIGINO STRADA COMUNALE ALBERAVOLPARA CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E 
SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE”. 
- importo delle somministrazioni a corpo: €. 1.200,00 inclusi contributi previdenziali ed esclusa IVA 
al 22%; 
- termine di ultimazione: 30 giorni dalla data della determinazione;  
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 
- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui all’art. 3 
c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 
 

4) DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- Il professionista ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il professionista si è formalmente assunto l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la presente 
determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso 
derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 
 

- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che il 
professionista abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 

 
5) DI DARE ATTO che la somma di € 1.464,00 risulta impegnata al capitolo 3477 missione 08 01 

2 02 del Bilancio 2021. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Renato LOVOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 22/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 22/09/2021 al 07/10/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 22/09/2021 
 

L’INCARICATA 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 
 
 
 
 
 
 


